
OBECNÝ SPRAVODAJ
 Spravodajský občasník obce Babín

Číslo 1/2008   Ročník 9  01-03   2008

Dňa 10. januára sa Babinská betlehemská skupina zúčastnila v poľskom meste Žiwiec na
IV. medzinárodnom ročníku prehliadky koledníckych a pastorálnych skupín.

Najstarší občan obce
Babín p. Štefan Kurči-
na dňa 9. januára 2008
oslávil svoje životné ju-
bileum 90 rokov.(viac na
str. 4)
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 Samospráva obce
HLAVNÉ ÚLOHY, PRÁCE OBCE V OBDOBÍ

JANUÁR - MAREC:

Počas prvého štvrťroka 2008 sa vykonali
vnútorné dokončovacie úpravy domu smútku
(zábradlie, na chóre). Začali sa vonkajšie prí-
pravy okolitého terénu okolo domu smútku /kla-
nírovanie a zrovnanie terénu. Nalámala sa skala
do základov oplotenia nového cintorína. Firma
stolárstvo Povala Vyšný Kubín v súčastnosti
pracuje na vyhotovení vnútorného zariadenia
interiéru domu smútku (obetný stôl, ambón,
katafalk, lavice, a parapety). Firma Ultraplast
z Lipian vyrobila a dodala obci Babín betónovú
časť oplotenia domu smútku v hodnote
114.000,- Sk. P. Peter Bohucký vyrezáva z li-
pového dreva 2 m vysokú sochu vzkriesenia
Ježiža Krista, ktorá bude symbolizovať oltár
v dome smútku. Ďalej sa v letných mesiacoch
plánuje zakúpiť v hodnote 90.000,-Sk mraziaci
box, ktorý pojme naraz dvoch zomrelých obča-
nov. Podľa slov starostu obce p. Milana Maty-
sa, ak budú finančné prostriedky dostupné ako
je naplánované, dom smútku a prvá sekcia hro-
bových miest s kapacitou 115 miest, sa otvorí
najneskôr do prvého polroka 2009.

DOM SMÚTKU

Farnosť Babín

SÚVISLOSTI

Prežívame radosť z Ježišovho zmŕtvychvstania.
Ježiš nám na sebe samom ukazuje súvislosti ži-
vota človeka v jeho celosti. Život, radosť, námaha,
bolesť, utrpenie, smrť, zmŕtvychvstanie, život.
V Cirkvi si to pripomíname každý rok. Až si to
v tom kolobehu často ani neuvedomujeme.

Nevládzeme čerpať životnú silu z radosti veľ-
konočných súvislostí. Dennodenne nás tlačia do
zeme prízemné súvislosti boja o prežitie. Zamest-
nanie, výplata, faktúry, splátky, upomienky.

Škola, písomky, skúšanie. Choroba, ubúdanie
síl, samota. Málo času jeden pre druhého, ne-
schopnosť rozprávať, počúvať, rozprávať sa, osa-
melosť. Hlúpe zákony, ktoré „ženú vodu do kop-
ca“, bezmocnosť zoči-voči mašinérii systému, kto-
rý redukuje na nuly a jednotky, na „kolieska v stro-
ji“. A nakoniec strach a bezradnosť zoči-voči smrti.

A do toho Ježišovo „nebojte sa!“. Nič nám neu-
budne z ťarchy nášho života. Treba sa nám s ním
namáhať. Dennodenne sa poctivo snažiť o chlieb
každodenný pre seba a svojich. Pracovať na svo-
jom charaktere. Dostatočne nahlas sa ozývať pro-
ti hlúposti a tvrdosti, ktorá znepríjemňuje život nám
aj ostatným okolo. Nedávať zapravdu sebectvu ani
v svojich blížnych, ani vlastnému sebectvu. Jasne
si uvedomovať, čo chceme a čo nechceme. Dávať
čas, silu, pozornosť tomu, aby náš svet išiel sme-
rom, ktorý rozumieme ako dobrý. Nikto neurobí nič
za nás, lebo na tom svojom mieste sme každý „ja“.
Nikto nevojde do mojej kože a nemôže žiť môj ži-
vot namiesto mňa. Do tohto všetkého nám Ježiš
hovorí „nebojte sa!“, stojí to zato, má to cenu pre
vás aj pre tých okolo. Kto uverí, tomu sa život ne-
stane pohodlnejším, ale hodnotnejším, cennejším.

Vdp. Pavol Garaj, farár

ROEP
Dňa 01. februára 2008 Obvodný pozemko-

vý úrad v Námestove, zastúpený Ing. Ivanom
Poláčikom, riaditeľom OPÚ odovzdal obci Ba-
bín dielo ROEP Babín-1-1/99-NO. Je to spra-
covaný register obnovenej evidencie pozem-
kov (ROEP) v katastrálnom území obce Ba-
bín-intravilán. Obvodný pozemkový úrad
v Námestove odovzdal obci Babín:
A. Písomnú časť

– Súpis pozemkov v predmete konania
– Súpis pozemkov známych vlastníkov s po-

bytom
– Súpis pozemkov známych vlastníkov bez

pobytu, poručiteľov, zaniknutých právnic-
kých osôb

– Výkaz vydŕžaných parciel podľa registra
C-KN

– Zoznam domnelých dedičov
– Súpis protokolov
B. Grafická časť

– Mapy obce Babín-zastavané územie obce
(intravilán) v mierke 1:1000 –9 ks

 – Mapy obce Babín – mimo zastavané územia
obce (extravilán)  v mierke 1:2000 – 25 ks

J U B I L A N T I  za obdobie

JANUÁR, FEBRUÁR, MAREC
60 rokov: Mária Červeňová
70 rokov: Ondrej Škunta

Mária Babinská
75 rokov: František Slameník

Jozef Babinský
90 rokov: Štefan Kurčina
Narodení

  03.01. Patrik Kurčina
 17.01. Dominika Kurčinová
 14.02. Renáta Gáborová
Zomrelí

13.01. Mária Škuntová r. Somorová (82 r.)
10.03. Cecília Babinská r. Hrbková  (77 r.)
23.03. Pavol Vraňák (65 r.)
Odhlásení

Sláva Babinská – Dolný Kubín, Ľudmila Čulá-
ková r.  Slameníková-Žilina
Prihlásení

František Paľo, Renáta Paľová r. Brandysová,
Chiara Paľová
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UZNESENIE č. 1/2008 zo zasadania obecného zastupiteľstva,

konaného dňa 29.02.2008 o 15.30 hod v zasadačke OcÚ

 O B E C N É  Z A S T U P I T E Ľ S T V O  V  B A B Í N E :

1. Berie na  vedomie:
1. Kontrolu plnenia uznesení
2. Informácie starostu obce
3. Žiadosť predsedu a členov vý-

boru OŠK p. Jozefa Bukovské-
ho o založení futbalového muž-
stva muži a ich financovaní

4. Návrh rozpočtu obce na roky
2009-2010

5. Informatívnu správu o činnos-
ti hlavného kontrolóra za rok
2007

6. Plán činností MKS na rok
2008

2. Schvaľuje:
1. Program rokovania
2. Návrhovú komisiu v zložení: p.

František Slameník, p. Franti-
šek Hrbka, p. Jozef Hutira

3.Overovateľov zápisnice
p. Jána Brnkaľáka a p. Miro-
slava Majdu

4. Odpredaj osobného motoro-
vého vozidla Škoda Felícia
combi v cene od 30.000,- Sk
do 59.000,- Sk

5. Poplatky za prenájom MKS
a to: - kuchyňa 500,- Sk

- opotrebovanie inventáru (sva-
dobka) 400,- Sk

- od použitia obrusu 10,-Sk/ 1 ks
- pečenie, varenie v kuchyni

mimo prenajatia MkS 200,-
Sk/ 1 deň

7. Inventarizáciu majetku obce
k 31.12.2007

8. Ing. Slávku Svitekovú za prí-
sediaceho sudcu

9. Zmluvu o poskytovaní pora-
denských služieb medzi spo-
ločnosťou Stelngl Consulting
s.r.o. a obcou Babín vo výške
7 %, čo sa týka projektu „Prí-
stavba ZŠ s MŠ“ Babín

10.Rozpočet obce na rok 2008
3. Ukladá:
1. Komisii školstva, kultúry, špor-

tu a sociálnych vecí vyhliadnuť
areál pre vybudovanie hokejo-
vého ihriska a rôzne iné športy
Z.: predseda komisie
T.: do 25. 04. 2008

2. Vyzvať p. Jozefa Líšku Babín
č. 62 o úpravu do pôvodného
stavu rozkopanie cesty, tak
ako bolo dohodnuté pri vyda-
ní súhlasu s rozkopaním cesty.
Z.: OcÚ   T.: do 07. 03. 2008

Štatistické údaje

obyvateľstva obce Babín

k 18.03.2008

Celkový počet obyvateľov 1412

Priemerný vek

obyvateľstva 31,99

Celkový počet mužov 706

Priemerný vek mužov 31,87

Celkový počet žien 706

Priemerný vek žien 32,23

Počet detí

vo veku 0-13 rokov 299

Počet chlapcov 141

Počet dievčat 158

Počet mládeže

vo veku 14-17 rokov 110

Počet chlapcov 52

Počet dievčat 58

Počet dospelých

vo veku 18-59 rokov 831

Počet mužov 441

Počet žien 390

Počet dôchodcov

vo veku 60-90 rokov 172

Počet mužov 72

Počet žien 100

MKS Babín
Podujatia na Apríl • Máj • Jún 2008

06.04. Turnaj v šachu a dáme
11.04. Textil Geračak
12.04. Tanečná zábava (dj. Alberto)
14.04. Textil Romanik
17.04. Prezentácia f. Top star (klubovňa)
18.04. Súkromná oslava
19.04. Tanečná zábava (dj. Juliet - žena)
24.04. Prezentácia f. Orin (klubovňa)
26.04. Súkromná oslava
30.04. Stavanie mája
18.05. Deň matiek

14.05. Textil Stex
17.05. Svadobná veselica
22.05. Textil Geračak
24.05. Tanečná zábava (dj. Jakub)
31.05. Tanečná zábava (dj.Frenky)
01.06. Deň detí
07.06. Tanečná zábava (dj. Alberto)
14.06. Tanečná zábava (dj. Frenky)
17.06. Textil Geračak
21.06. Svadobná veselica
29.06. V. ročník - Talentárium
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SPOLOČENSKÉ PODUJATIA

Najstarší občan obce Babín

9. januára  2008 bola obec Babín pri vý-
znamnej rodinnej udalosti, kde sa konala osla-
va jubilea 90 - tich rokov p. Štefana Kurčinu.
P. Štefan Kurčina sa narodil dňa 09.01.1918
v Rakúsko-Uhorskej monarchii, v ktorej zúrila
I. sv. vojna. Pochádza z rodiny Jozefa a Teré-
zie Kurčinových. Tí mali spolu 4 deti. Matka mu
zomrela, keď mal 4 roky. Otec sa oženil druhý
krát a vyženil tak ďalšie dve deti. Štefan sa
oženil vo veku 40 rokov. Vychoval jednu dcé-
ru, ktorá mu rozšírila rod o 3 vnukov a dve
pravnúčatá. Rodina a obec Babín popriala naj-
staršiemu občanovi obce Babín, veľa zdravia
a ďalších síl do okrúhlej 100-vky.

VI. Fašiangový ples obce Babín

V poslednú fašiangovú sobotu (2. februá-
ra), zorganizovala Obec Babín a Miestne kul-
túrne stredisko v Babíne tradičný, v poradí šies-
ty fašiangový ples obce Babín. Úvod plesu sa
niesol tradične vo valčíkovam podaní hudob-
nej skupiny LÚČE z Ružomberka. Mezi hudob-
nými kolami zavládli tanečné choreografie od
domácej tanečnej skupiny KB-5. 69 tanečných
párov sa najviac tešilo z bohatej tomboly, ktorá
obsahovala okrem hlavnej ceny (Farebný tele-
vízor) ďalších 80, pekne hodnotných cien. Veľ-
ké poďakovanie patrí sponzorom, ktorý prispe-
li na zorganizovanie tochto obľúbeného plesu
čo má z roka na rok veľký záujem ľudí.

Tvorivé dielne veľkonočných výrobkov

20. marca o 9.00 hod. v klubovni obce Ba-
bín, usporiadalo MkS Babín tvorivé dielne veľ-

konočných výrobkov. Prvá skupina chlapcov
tvorila veľkonočné korbáče z prútia-lektorova-
li: p. Stanislav Bránický, p. František Paľovčík,
p. Milan Babinský-občania obce Babín. Druhú
skupinu tvorili dievčatá, ktoré vyrábali rôznymi
technikami bohato zdobené veľkonočné vajíč-
ka-lektorovala p. Mária Sobčáková z D. Kubína.

Mesiac kníh

Počas mesiaca marec navštívilo obecnú
knižnicu Babín (v priestoroch MkS) 40 žiakov
Základnej školy v Babíne. Počas návštevy
obecnej knižnice, sa žiaci oboznámili s chodom
knižného poriadku a ponorili sa do tajomstiev
knižnej literatúry. Absolvovali prednášku
o potrebe čítania a vzdelávania sa prostredníc-
tvom knižníc (lektorovala Peadr. Mária Horvá-
tová). Na konci návštevy knižnice boli ved. MkS
Babín p. Martinom Matysom vyhodnotení naj-
aktívnejší čitatelia obecnej knižnice za rok 2007
a odovzdali sa im ďakovné listy: Dávid Adami-
ca, Monika Palovčíková, Miroslava Klimčíková
a Veronika Polečová.
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B A B I N Č E K
Reprezentácia žiakov ZŠ s MŠ Babín na regionálnych súťažiach

Žiaci našej školy sa zúčastňujú rôznych
súťaží nielen v rámci okresu, ale aj na kraj-
ských a celoslovenských súťažných prehliad-
kach, kde dosahujú výborné výsledky.

Dňa 12. januára reprezentovali žiaci našu
školu na okresnej súťaži v prednese povesti
Šaliansky Maťko, kde Tatiana Jaššová zís-
kala III. miesto (pripravovala Mgr. Kurčino-
vá)

 Natália Fuckuláková sa zúčastnila okres-
ného kola Olympiády nemeckého jazyka dňa
11. januára, kde získala III. miesto (pripra-
vovala Mgr Dendisová)

Dňa 26. februára sa Martina Majdová zú-
častnila okresnej súťaže v prednese rozpráv-
ky pod názvom Rozprávkové vretienko, kde
tiež získala pekné III. miesto (pripravovala
Mgr. Kurčinová)

Ivana Záňová získala v okresnom kole
súťaže Európa v škole I. miesto a týmto si
vybojovala postup do celoslovenského kola,
ktoré sa uskutoční v máji 2008 (pripravovala
Mgr. Kurčinová)

Ivana Kurčinová reprezentovala našu ško-
lu na okresnom kole Geografickej olympiá-
dy dňa 12. februára, kde sa umiestnila na II.
mieste a postúpila na krajské kolo do Žiliny.
(pripravovala PaeDr. Greššová)

Aj tento rok sa žiaci 4. ročníka zúčastnili
regionálnej súťaže o Najlepší školský časo-
pis a obhájili si minuloročné I. miesto a po-
stúpili do celoslovenského kola (pripravova-
la Mgr. Kurčinová)

Žiaci, ktorí navštevujú hudobno-damatic-
ký krúžok sa zúčastnili regionálnej súťaže O
erb mesta Dolný Kubín v prehliadke detskej
divadelnej torivosti s divadelným predstave-
ním pod názvom Smútok za Johnom Lenno-
nom. Odbornú porotu zaujali natoľko, že ich
nominovala na krajskú súťaž, ktorá sa usku-
točni v apríli v Žiline (pripravovala Mgr. Kur-
činová, technické zabezpečenie Mgr. Traba-
líková)

V matematickej súťaži Pytagoriáda sa
Žaneta Hrbková sa umiestnila v okresnom
kole na III. mieste. (pripravovala Mgr. Kurči-
nová)
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Od 9. decembra 2007 dáva, SAD Liptovský Mikuláš a.s. prevádzka Námestovo, do plat-
nosti nový cestovný poriadok odchodov a príchodov autobusov zo stanice Babín, Šilák.

CESTOVNÝ PORIADOK
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ŠPORT

OŠK BABÍN Oznamuje:

Záujemci, ktorý chcú hrať vo futbalovom
mužstve Babín-muži pre futbalovú súťaž: 2008/
2009, nech sa prihlásia najneskôr do konca
mesiaca máj na obecnom úrade v Babíne u p.
Martina Matysa. P.S. Je to dôležité a súrne.

XVI. ročník Prechodu Babinským

chotárom

16. februára 2008 o 09.00 hod. s pred MkS
Babín, odštartovalo 39 účastníkov tradičný šest-
násty ročník Prechodu Babínskym chotárom.
Účastníci absolvovali vopred vyšlapanú trať
o dĺžke cca 15 km. V polovici trate na hrebeni
Oravskej magury, sa účastníci prechodu zohriali
na poľovníckej chate, kde sa podával teplý čaj
s umom. Po príchode do cieľa (MkS Babín), si
účastníci pochutili na tradičnom guláši. Ako spo-
mienku na vydarený prechod, si účastníci od-
niesli suveníri v podobe nálepky a vlajky s lo-
gom prechodu. Vyhodnotenie prechodu: zastú-
penie účastníkov z obcí - Babín 19, Hruštín 13,
Vavrečka 6, Vasiľov 1. Najstarší účastník pre-
chodu - p. Ján Kubek 66 rokov (Babín), najmlad-
ší účastník prechodu Martina Majdová 10 rokov
(Babín). Akciu zorganizovalo Miestne kultúrne
Stredisko Babín za pomoci Obce Babín, Poľov-
níckeho združenia Babín, Rozličný tovar Domi-
nik Jurký - Babín a Pohostinstvo FAMILLY  T.
a M. Nuttové - Babín.

XIII. ročník majstrovstiev Babína
v slovenskom mariáši

MkS Babín zorganizovala dňa 02.03.2008
o 13.00 hod. v MkS Babín pre milovníkov kar-
tovej hry mariáš, trinásty ročník majstrovstiev
Babína v slovenskom mariáši. Súťaže sa zú-
častnilo 39 hráčov, ktorý absolvovali štyri hra-
cie kolá po 45 minút. Hralo sa podľa pravidiel
Slovenského mariášu. Prvých 9. hráčov bolo
ohodnotených finančnými a vecnými cenami.
Vyhodnotenie prvých 9 bodovaných súťažia-
cich: 1. Ľudovít Hríň-Lokca-20 b., 634,-Sk,
2. Jozef Križo-Horná Lehota-20 b., 523,-Sk,
3. Viliam Balko - Trstená-18 b., 595,-Sk, 4. Fran-
tišek Tarčák-Or.Polhora-18b., 535,-Sk, 5. Mi-
chal Uhorskay-Bziny-16b., 568,-Sk, 6. Jozef
Martaus-Bobrov-16b., 556,-Sk, 7. Adolf Zajonc-
Trstená-16b., 505,-Sk, 8. Peter Šelian-Bobrov-
16b., 492,-Sk, 9. Anton Mlich-Zakamenné-16b.
492,-Sk. Umiestnenie našich hráčov: 11. Du-
šan Babinský-16b., 440,-Sk, 20. Marek Babin-
ský-12b., 380,-Sk, 24. Ľuboš Szilváši-10b.,
363,-Sk, 25. Ľuboš Juričák-10b., 349,-Sk, 29.
Milan Juričák-8b., 443,-Sk, 30. Ján Guréň-8b.,
342,-Sk, 31. Vladimír Bohucký-8b., 335,-Sk, 32.
Jozef Škunta-8b. 256,-Sk, 34. František Jurký-
8b., 207,-Sk, 35. Štefan Jucha-6b., 318,-Sk.

MkS Babín, OŠK Babín a Oravské kultúrne
strediskom v D. Kubíne pripravuje

Dňa 15.06. v športobvom areály OŠK Babín
sa uskutoční III. ročník Atletického dňa. Súťažiť
sa bude v behu na krátku a dlhšiu trať, beh cez
prekážky a skok na dialku. Súťažiť sa bude vo
všetkých vekových kategóriach: deti, mládež,
dospelý a veteráni. Ocenení budú prvý traja s
každej kategórie vecnými a hodnotnými cenami.
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